
Nº 151, segunda-feira, 8 de agosto de 201611 4 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080800114

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 65/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 028007/12-3. Objeto: Pregão Eletrônico - A aquisição de 1 (uma)
cadeira de rodas motorizada, destinada a atender o Senhor Senador
Garibaldi Alves, com entrega imediata, de acordo com os termos e
especificações deste edital e seus anexos.

ILANA TROMBKA
Diretora-Geral

(SIDEC - 05/08/2016) 020001-00001-2016NE001108

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 78/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 14/07/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa para o fornecimento de material biblio-
gráfico nacional, incluindo livros impressos, folhetos, dicionários, en-
ciclopédias, catálogos, anuários, mapas e fascículos avulsos de re-
vistas, para a Biblioteca Acadêmico Luiz Viana Filho do Senado
Federal, de acordo com os termos e especificações deste edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 08/08/2016 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h30. Endereço: Senado Federal, Via
N2, Bloco de Apoio Ii, Mezanino Plano Piloto - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 08/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/08/2016, às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCUS VINICIUS DE MIRANDA CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/08/2016) 020001-00001-2016NE001108

PREGÃO ELETRÔNICO No- 54/2016

Informo que a empresa vencedora do Pregão Eletrônico TSE
nº 54/2016 foi a Digisec Certificação Digital Eirele - ME para o
Grupo 01 (valor global de R$ 31.939,80) e para o item 03 (valor
global de 12.100,00)

(SIDEC - 05/08/2016) 070001-00001-2016NE000355

PREGÃO ELETRÔNICO No- 58/2016

Informo que as empresas vencedoras do Pregão eletrônico nº
58/2016 foram as seguintes: Item 01 Polaris Papelaria Ltda. pelo
valor unitário de R$ 13,76 e item 02 Versam Comércio e Serviços
Personalizados Eireli - EPP pelo valor unitário de R$ 10,85

JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/08/2016) 070001-00001-2016NE000355

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 55/2013, firmado entre
o Tribunal Superior Eleitoral e a empresa Eletrodata Instalações e
Serviços LTDA. CNPJ 16.099.194/0001-64. OBJETO: prorrogar o
prazo de duração estabelecido na Cláusula Treze do contrato, de 08
de agosto de 2016 a 08 de agosto de 2017; registrar a substituição, a
partir de 1º de dezembro de 2015, da alíquota da Contribuição Pa-
tronal Previdenciária de 2% sobre os salários dos colaboradores, para
4,5% sobre a receita bruta do contrato, conforme previsão contida na
Lei nº 13.161, de 13 de agosto de 2015. Registrar a alteração do
percentual de encargos sociais incidentes no cálculo das horas su-
plementares, que passa a ser de 36,14%. VALOR DO CONTRATO:
R$ 3.725.473,52. FUNDAMENTO LEGAL: Cláusula Quatroze do
Contrato TSE 55/2013, no art. 57, inciso II, e art. 65, inciso II, alínea
"d" c/c §5º, ambos da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 5/8/2016.
ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Adriana No-
vais Teixeira, Secretária de Administração, pelo TSE; e Leonardo
Veloso Neri de Oliveira, procurador, pela Contratada. P.A SEI nº
2016.00.000005067-1.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 86/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: Eletrocontrole Engenharia Comércio e Representação Ltda.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 05/08/2016) 050001-00001-2016NE000230

PREGÃO No- 106/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORAS: MSC Comércio Varejista Materiais Elétricos e Serviços de
Construções Ltda.-EPP - Itens 1, 32 e 36; Comercial Sponchiado
Ltda. - Itens 2, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 14, 25, 27, 29, 30, 31, 33, 38 e 41;
Larissa Aquino de Medeiros-ME - Itens 3, 4, 7, 10, 13, 16, 17, 21,
22, 23, 24, 28, 39 e 40; GS Marmoraria e Construtora Ltda. - Itens
15, 18, 19 e 20; e Divino Ferreira Jacques - Itens 34 e 37. Os itens
35, 42 e 43 restaram fracassados.

FILIPE DE SOUSA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/08/2016) 050001-00001-2016NE000230

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 002/02015 -
CJF. CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: ALGAR TECNOLOGIA E CONSULTORIA
S/A; CNPJ/MF: 21.246.699/0031-60; OBJETO: Prorrogação, por 20
(vinte) meses, da vigência do Contrato n. 002/2015-CJF e reajuste de
8% sobre o valor contratado, a partir de 1°/2/2016.; FUNDAMEN-
TAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, XXI, na Lei n. 10.192/2001,
art. 3° e, na Lei 8.666/1993, art. 57, c/c a cláusula décima segunda,
item 12.2 e a cláusula décima nona, item 19.1, do Contrato; MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E N. 002/2015-CJF; PROCESSO
N.: CJF-ADM-2014/00388; DATA DE ASSINATURA: 2/8/2016; VI-
GÊNCIA: 23/9/2016 a 22/5/2018; VALOR DO ADITIVO: R$
308.944,80; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 085322;
E.D.:33.90.39; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS
- Diretora - Geral/CJF e MATHEUS PEDROSA DOS REIS - Gerente
de Negócios/ALGAR TECNOLOGIA.

ESPÉCIE: 6o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 23/2012 -
CJF. CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: SAGA SERVIÇOS E ENGENHARIA EIREL-
LI ME; CNPJ/MF: 07.533.840/0001-69; OBJETO: Revisão do Con-
trato para desoneração da folha de pagamento, reequilíbrio econô-
mico-financeiro do insumo Transporte, repactuação, alteração quan-
titativa de postos de trabalho e prorrogação da vigência; FUNDA-
MENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, inciso XXI , Decreto n.
2.271/1997, art. 5°, IN 02/2008-MPOG, art. 37, Lei n. 8.666/1993,
art. 57, inciso II, art. 65, § 1° e § 5°, Decreto GDF n. 36.762/2015,
Lei n. 12.546/2011, alterada pela Lei n. 13.161/2015, Convenção
Coletiva de Trabalho 2016/2016, n. DF 000051/2016 c/c as Cláusulas
Nona, Décima e Décima Oitava, do Contrato; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n. 35/2012 ; PROCESSO N.: CF-
EOF-2012/00351; DATA DE ASSINATURA: 29/7/2016; VIGÊN-
CIA: 1°/11/2016 a 31/10/2017; VALOR DO ADITIVO: R$
148.326,92; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 096903;
E.D.:3390.37; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS
- Diretora - Geral/CJF, e ANDRÉA SERGIO ARRUDA DINIZ -
Titular-Administradora/SAGA SERVIÇOS.

ESPÉCIE: 6o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO no- 1/2013- CJF.
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: OI S/A, EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL;
CNPJ/MF: 76.535.764/0001-43; OBJETO: Reequilíbrio econômico-
financeiro do Contrato, referente ao aumento da alíquota do ICMS
para 28% com efeitos a partir de 1° de janeiro de 2016; FUN-
DAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, inciso XXI , na Lei
n. 8.666/1993, art. 65, II, alínea "d" c/c § 5° e Cláusula Décima
Oitava do Contrato e por força do disposto no Despacho 231/15 -
Conselho Nacional de Política Fazendária CONFAZ e na Lei Distrital
n. 5.452/2015; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E N. 44/2012 ;
PROCESSO N.: CF-ADM-2012/0371.01; DATA DE ASSINATURA:
4/8/2016; VIGÊNCIA: 1°/11/2016 a 31/10/2017; VALOR DO ADI-
TIVO: R$ 647.660,75; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES:
085322; E.D.:3390.39; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA
BARROS - Diretora - Geral/CJF, e ROBERTO RODRIGUES DO
AMARAL - Gerente de Vendas e BRUNO RUDOLFO ENGE-
LHARDT - Gerente de Pré-Vendas/OI S.A.

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

PROCESSO STJ 11.300/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
94/2016. CREDENCIADA: N J ENDOCRINOLOGIA E REUMATO-
LOGIA LTDA. CNPJ: 21.034.732/0001-72. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do
Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDA-
MENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n.
82/2007. ASSINATURA: 3/8/2016. VIGÊNCIA: 3/8/2016 a 2/8/2021.
SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, em
exercício, e Juliana Delfino dos Reis Bazan - Credenciada.

PROCESSO STJ 15.024/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
108/2016. CREDENCIADA: HADOLFO RAFAEL DE MELO LI-
MA ME. CNPJ: 21.407.772/0001-12. OBJETO: Prestação de Ser-
viços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do
Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUN-
DAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD
STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 3/8/2016. VIGÊNCIA: 3/8/2016 a
2/8/2021. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira -
SAD/STJ, em exercício, Hugo de Carlos Melo Lima - Credenciada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 11138/15. 6º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 77/11.
CONTRATADA: Wiseit - Sistemas e Informática Ltda - EPP. CNPJ:
05.795.607/0001-29. OBJETO: Repactuação de preços e reequilíbrio
econômico-financeiro. FUNDAMENTO: Art. 65, II, "d" c/c § 5, da
8.666/93. ASSINATURA: 3/08/16. VALOR DO CONTRATO: R$
619.317,72. SIGNATÁRIOS: Sergio José Américo Pedreira - Diretor-
Geral/STJ, em exercício, Alessandra Cristina de Jesus Teixeira -
SAD/STJ, em exercício e Robson Floriano Silva - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 57/2016 UASG 080001

Processo: TST-502017/2016-1 . Objeto: Registro de preços para aqui-
sição e locação de materiais para painéis gráficos. Total de Itens
Licitados: 00008. Edital: 08/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080001-
05-57-2016. Entrega das Propostas: a partir de 08/08/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/08/2016
às 14h30 n site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SERGIO DOS SANTOS
Coordenador de Licitações e Contratos

Substituto

(SIDEC - 05/08/2016) 080001-00001-2016NE000200

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 502.180/2016. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação da empresa COMPANHIA BRASILEI-
RA DE CARTUCHOS, CNPJ 57.494.031/0010-54, para fornecimento
de munição para aulas práticas de tiro básico e utilização em ope-
rações para os agentes de segurança judiciária em efetivo serviço de
segurança, ao custo total de R$ 19.455,00. Fundamento Legal: art. 25,
inciso I da Lei nº 8.666/93. Ratificada pelo Senhor GUSTAVO CA-
RIBÉ DE CARVALHO, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do
art. 26, incisos II e III da Lei nº 8.666/93.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato n. 66/2015 celebrado entre o
STF e a empresa DINÂMICA ADMINISTRAÇÃO SERVIÇOS E
OBRAS LTDA (Processo 650/2016). Objeto: repactuação do contrato
e redução de encargos sociais. Assinatura/Vigência: 04/08/2016. As-
sinam: Pelo STF, Amarildo Vieira de Oliveira - Diretor-Geral; pela
Contratada, Edson Martins de Almeida.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato n. 69/2013 celebrado entre o
STF e a empresa SOFTWARENEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA. (Processo 8336/2016). Objeto: prorrogação
da vigência do contrato, prever renúncia de direito a reajuste e reduzir
o valor contratual. Assinatura/Vigência: 1º/08/2016. Assinam: Pelo
STF, Armando Akio Santos Doi - Secretário de Administração e
Finanças; pela Contratada, Dimer Michel Monteiro Maia.

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato n. 34/2013 celebrado entre o
STF e a empresa DINÂMICA ADMINISTRAÇÃO SERVIÇOS E
OBRAS LTDA (Processo 3336/2016). Objeto: repactuação do con-
trato e supressão de postos de trabalho. Assinatura/Vigência:
04/08/2016. Assinam: Pelo STF, Amarildo Vieira de Oliveira - Di-
retor-Geral; pela Contratada, Edson Martins de Almeida.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato n. 51/2015 celebrado entre o
STF e a empresa PHOENIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIM-
PEZA LTDA-ME (Processo 992/2016). Objeto: prorrogação da vi-
gência do contrato e alterações. Assinatura/Vigência: 04/08/2016. As-
sinam: Pelo STF, Amarildo Vieira de Oliveira - Diretor-Geral; pela
Contratada, Ronaldo Marinho de Araújo.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 44/2016

Informo que a empresa vencedora do Pregão Eletrônico nº
44/2016 foi a WR Comercial de Alimentos e Serviços Ltda. pelo
valor global de R$ 847.143,56

(SIDEC - 05/08/2016) 070001-00001-2016NE000355

Poder Judiciário
.


